№ 1-127/2020

УИД 44RS0028-01-2020-001773-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

17 ноября 2020 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя Вакурова Д.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Симагина А.А., предоставившего удостоверение № 430 и ордер № 226044 НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО», 

при секретаре Мартиросяне А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, с высшим образованием, в разводе, имеющего 2 малолетних детей, военнообязанного, неработающего, проживающего по адресу: (адрес), несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 ДДММГГГГ около ***** часов, находясь (адрес), приобрел путем отыскания в тайнике-«закладке» наркотическое средство - *****, массой не менее 0,05 г, оборот которого в Российской Федерации запрещен, часть наркотического средства употребил путем курения. ДДММГГГГ в период с ***** часов подсудимый ФИО1, находясь в салоне своего автомобиля марки ***** государственный регистрационный знак №, у (адрес), приобрел, получив у знакомых лиц наркотические средства в трех свертках: *****), массой 0,31 г и 0,61 г (общая масса 0,92г, что является значительным размером), и наркотическое средство - гашиш массой 0,20 г, оборот которых в Российской Федерации запрещен; незаконно хранил при себе для личного потребления в своем автомобиле, передвигаясь по г. Кострома и Костромскому району в период с ***** часов ДДММГГГГ до ***** часов ДДММГГГГ, когда перед въездом на территорию (адрес), был задержан сотрудниками полиции при производстве оперативно-розыскных мероприятий, наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Имея умысел на оказание содействия другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном приобретении для личного потребления наркотического средства, ДДММГГГГ в период с ***** часов, находясь в салоне своего автомобиля «***** (адрес), получил от знакомых наркотическое средство - *****, массой 0,58 г, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, что образует его значительный размер; передвигаясь по (адрес) и (адрес), незаконно хранил его при себе, в тот же день, около ***** часов перед въездом на территорию (адрес), передал другому лицу. После чего был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий, наркотическое средство у другого лица было изъято.

С предъявленным по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает явку с повинной (т. 1 л. д. 5-7), активное способствование раскрытию преступления, наличие малолетних детей, один из которых признан инвалидом детства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется

По месту жительства осужденный характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения (т. 2 л. д. 107-109), в лечении от наркомании не нуждается, употребление наркотических средств носит эпизодический характер (т. 1 л. д. 152-154), в настоящее время работает.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа: по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в размере 40000 руб., по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ - в размере 30000 руб..

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим к отбытию назначить штраф в размере сорока тысяч руб.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.по следующим реквизитам: Получатель УФК по Костромской области УМД России по КО, КПП/ИНН 

<

***>/4401005116; КБК 18811621010016000140; ОКТМО 34701000, БИК 043469001, наименование банка отделение Кострома г. Кострома, расчетный счет 

<

***>.

УИН 18854420010020001689.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, приспособление для курения - уничтожить, мобильный телефон «Самсунг А30S» - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Спивак С.Г.